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Dnr 530 - 273 - 2005 
 
Sammanträde den 23 maj 2006 
 
 
 
 Till 
 Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 
 
 
 
 
 
 Psykisk ohälsa hos äldre  
 Svar på skrivelse från Helen Järderlund Eckardt m fl (fp) 
______________________________________________________ 
 
 Förslag till beslut  
 
  
1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens redovisning 
 

 
 
 
 
 
 Anders Meuller 
 stadsdelsdirektör 
 Lennart Keberg 
 Avdelningschef 
 
 
 
 
Sammanfattning 
Stadsdelsnämnden har uppdragit till förvaltningen att återkomma med redovisning och 
kartläggning som svar på en skrivelse från Helen Jäderlund Eckardt m fl (fp) ang. psykisk 
ohälsa hos äldre  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 Bilagor:  1. Protokollsutdrag § 26 från stadsdelsnämndens sammanträde den 31 januari 2006  
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  .  
 

Ärendets beredning 
 
- Ärendet utarbetat av Äldreomsorgsavdelningen. 
- Ärendet behandlat i Lokala pensionärsrådet den 12 maj 2006. 
 
 
 
Ärendet 

Stadsdelsnämnden beslöt den 31 januari 2006 att till förvaltningen överlämna inkommen skrivelse från 
Helen Jäderlund Eckardt m fl (fp) angående Psykisk ohälsa hos äldre för beredning. Bilaga 1. 
I skrivelsen uppdras till förvaltningen att återkomma med en redovisning och kartläggning som ger 
svar på följande frågor:  
 

1. Hur många äldre invånare med psykisk ohälsa är kända av stadsdelen? 
2. Bedrivs någon uppsökande verksamhet? 
3. Hur ser dagens samverkan med landstingets verksamheter ut? 

Finns det t.ex. tillgång till läkare med äldrepsykiatrisk kompetens m.m.? 
4. Tillgodoses behovet av utbildning i denna fråga för stadsdelens anställda? 

 
Hur många äldre invånare med psykisk ohälsa är kända av stadsdelen? 
Inom Hässelby Vällingby stadsdelsområde fanns i mars 2006 ca 2 100 äldre över 65 år som var 
aktuella för insatser inom äldreomsorgen. 28 personer bor på boenden med psykiatrisk inriktning 
(Cameliagården, Aklejan och Margittahemmet) inom stadsdelen och fem personer bor på boenden med 
psykiatrisk inriktning utanför stadsdelen. I ordinärt boende beräknas minst ca 60 personer ha någon 
form av psykisk ohälsa. 
 
Bedrivs någon uppsökande verksamhet? 
Äldreomsorgen bedriver inte ”traditionell” uppsökande verksamhet eftersom personer med psykisk 
ohälsa sällan söker hjälp, tar kontakt med myndigheter eller svarar på brev eller enkäter. Uppsökande 
verksamhet bedrivs genom samarbete med hyresvärdar. I uppsökande verksamhet beaktas att det kan 
finnas människor som inte önskar kontakt med socialtjänsten. Hyresvärdar påträffar ibland människor 
som har svårigheter att klara sin vardag. Psykisk ohälsa kan vara en orsak till att man inte kan eller vill 
ansöka om hjälp. Psykisk ohälsa kan också vara en orsak till obetald hyra, störningar eller vanvård av 
bostaden . Stadsdelsförvaltningen har regelbundna träffar med Svenska Bostäder i syfte att komma i 
kontakt med äldre som kan behöva insatser från äldreomsorgen. Samarbetet syftar även till att 
förhindra att äldre människor blir uppsagda.  
Inom stadsdelsförvaltningen pågår även samarbete mellan äldreomsorgen, vuxenenheten och sektionen 
för ekonomiskt bistånd i syfte att få kontakt och erbjuda hjälp för att motverka hemlöshet.  
Två handläggare inom vuxenheten arbetar med uppsökande verksamhet riktad till för stadsdelen 
okända personer som riskerar vräkning. Äldreomsorgen får numera alltid en kopia på inkommen 
anmälan även avseende personer som inte är aktuella för insatser från äldreomsorgen. Socialtjänstens 
yttersta ansvar innebär att äldreomsorgens biståndshandläggare följer upp och återkommer med 
erbjudande om bistånd till personer som bedöms vara i behov av hjälp.     
   
Hur ser dagens samverkan med landstinget ut? 
Finns det t.ex. tillgång till läkare med äldrepsykiatrisk kompetens? 
Äldreomsorgens biståndshandläggare har regelbundna möten med läkare med geropsykiatrisk 
kompetens. Vid dessa möten diskuteras bl. a gemensamma ärenden, förhållningssätt och gemensamma 
hembesök initieras. Regelbundna vårdsamråd hålls i äldreboenden två gånger per termin.  
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vårdsamråden deltar chefer, sjukvårdspersonal, medicinskt ansvarig sjuksköterska och även läkare 
med geropsykiatrisk kompetens.  
Samarbete med landstinget kring personer med psykisk ohälsa sker även vid samordnad vårdplanering 
som föregår utskrivning. 
 
Tillgodoses behovet av utbildning i denna fråga? 
Inom förvaltningens boenden med psykiatrisk inriktning har flertalet av anställda 
mentalskötarutbildning. Genom Kompetensfonden har en utbildning i socialpsykiatri genomförts 
under de senaste två åren. Från förvaltningen har ca 8-10 personer från såväl de psykiatriska boendena 
som från den öppna hemtjänsten genomgått denna utbildningen som pågått en dag i veckan under ca 
fyra månader. Därutöver har vårdpersonal i olika sammanhang deltagit i seminarier och föreläsningar 
som erbjudits inom det psykiatriska området. I Kompetensfondens regi har även utbildningar 
motsvarande fem högskolepoäng genomförts. I dessa utbildningar har endast ett fåtal personer deltagit.      
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